*δεδωκότες πανήγυριν, τετάρτην ἑαυτοῖς διε- τηρήσαντο* <sup>4</sup>. *In diem autem 26 reiecta est commemoratio Iacobi et Davidis* <sup>5</sup>, *die 29 Io- hanni et Iacobo reservata, ut habetur in vetustis kalendariis* <sup>6</sup>. *In libris Graecorum haec est fes- torum series: dec. 26: ἡ σόναξις τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου. Dominica post Natiuitatem: μνήμη τῶν ἁγίων Ἰωσήφ, Ἰακώβου ἀδελφοῦ τοῦ Θεοῦ καὶ Δαβίδ. Dec. 27: ἄθλησις τοῦ πρωτομάρτυρος Στεφάνου* <sup>7</sup>. *Hinc certum vi- detur hodiernum S. Stephani laterculum e kalen- dario Palaestinensi minime deductum esse, et loci indicium in oppido Hierosolymitano ad martyris palaestram non ad cultum referendum esse. Ut recte advertit Duchesne* <sup>8</sup>, *verba villa Cafar Gamala subministravit epistula Luciani de Inventione reliquiarum S. Stephani anno 415* <sup>9</sup>. *Genuina lectio haec esse videtur:*

**In oppido Hierosolymitano passio sancti Stephani diaconi, primi martyris, qui lapi- datus est a Iudaeis.**

22. DIONISII] *Est ille Dionysius papa (259- 268), quem alii die 27, alii die 26 obiisse ferunt. Depositio martyrum: VI kal. ian. Dionisii in Callisti. Consentit Liber pontificalis: qui etiam sepultus est in cymiterio Calisti via Appia VI kal. ian.* <sup>10</sup>. *Catalogus autem Liberianus marty- rologio assentitur: VII kal. ian.* <sup>11</sup>. *Codicum lectio*

<sup>1</sup> BHG. 244, n. 1. — <sup>2</sup> Dem. XXI, 23, PARISOT, p. 987 — <sup>3</sup> Ita COSMAS INDICOPLEU- STES, cuius testimonium ad diem 27 afferemus. — <sup>4</sup> BHG. 1496. — <sup>5</sup> Omittenda non sunt quae ad commemorationem Palaestinensem diei 26 dec. referuntur in Itinerario Antonini Placentini: «Nam et depositio Iacob et Da- uid in terra illa alio die de natale Domini de- votissime celebratur, ita ut ex omni terra illa Iudaei conveniant, innumerabilis multitudo, et incensa offerentes multa vel luminaria et munera

dantes ad servientes ibidem.» GEYER, *Itinera Hierosolymitana*, p. 179. Ubi non Iacobus frater Domini, sed Iacob patriarcha intellegitur. — <sup>6</sup> C. KEKELIDZE, *Ierusalimskij Kanonar* (Tiflis, 1912), p. 49-50. Cf. GOUSSEN, *Ueber Georgische Drücke und Handschriften* (München-Gladbach, 1923), p. 5-6. — <sup>7</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 343-49. — <sup>8</sup> *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [LXXX]. — <sup>9</sup> BHL. 7851-7856. — <sup>10</sup> DUCHESNE, t. I, p. 157, cf. p. 70. — <sup>11</sup> *Ibid.* p. 6.

*genuina videtur esse, ut est in Dubliniensi et Laurehamensi:*

**Romae in cimiterio Priscillae depositio Dionisii episcopi.**

*Verum errat in assignando loco depositionis. Dionysius enim in coemeterio Callisti quiescebat, quod testantur tum catalogus episcoporum et martyrum in eodem depositorum iussu Xysti III martiori incisus<sup>1</sup>, tum libelli itinerarii ad sanctorum sepulchra<sup>2</sup>. Recurrit Dionysius p. die 9 augusti, non vero 14 septembris, quod nonnullis placuit<sup>3</sup>.*

26. HELIAE] *Helias martyr Tomitanus aliis quoque in locis Moesiae colebatur, etiam Durostori, ut ex hodierno laterculo patet. Ex Passione SS. Macrobiani et sociorum, cuius epitomen ad diem 13 septembris promunt Graecorum synaxaria<sup>4</sup>, habemus sanctum Ἡλιῆ Tomis capite truncatum fuisse, et in martyrologio nostro, ad diem 27 maii, in Thomis Helias nuntiatur. Alii martyres Tomitani, celeberrimi illi Marcianus et Nicander quorum dies natalis est 5 iunii, cum Helia hodie copulandi sunt. Latent enim sub nominibus Martini, n. 30 al. Martiani, et Neandri, n. 31, eosque Durostori cultos fuisse etiam ex laterculo 8 iunii demonstratur. Nomina ergo ita ordinanda sunt:*

**Dorostoli Heliae Marciani Nicandri.**

*Ubi tamen dubium remanet fueritne a primo martyrologii compilatore scripta trium sanctorum in eadem civitate commemoratio an Heliae solius, cui interpolator addiderit, more suo, Marcianum et Nicandrum eodem loco cultos.*

27. DOROSTOLI] *Ita scribunt codices nostri pro Durostori, quod est oppidum in Moesia inferiore, postmodum Silistria dictum<sup>5</sup>, cultu martyrum non incelebre<sup>6</sup>.*

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. II, p. 33-48. —

<sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 180-81. — <sup>3</sup> J. P. KIRSCH, *Der Stadtrömische Festkalender im Altertum* (Münster, 1924), p. 98. Cf. DE ROSSI, *Roma sott.*, t. II, p. 98. — <sup>4</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 40. — <sup>5</sup> *C.I.L.*, III, p. 997; PATSCH, in PAULY-

28. ANTIOCHIAE] *Nimium contracti hoc loco videntur codices nostri, unde falso inducta est festivitas S. Iuliani, de quo ad diem 16 martii. Reapse in ecclesia S. Iuliani Antiochena festum agebatur S. Marini, cuius nomen simul cum Martiani in unum coaluit: Martini (n. 30), ita ut scribendum sit:*

**Antiochiae, <in ecclesia Sancti> Iuliani, Marini.**

*Testatur enim Malalas, anno circiter 529 S. Marini reliquias Antiochiae in ecclesia Sancti Iuliani repositas esse. Εὐρέθη δὲ ἐν αὐτῷ τῷ χρόνῳ καὶ τὸ τίμιον λείψανον τοῦ ἁγίου μάρτυρος Μαρίνου εἰς τὴν πρώτην Συρίαν ἔξω τῆς λεγομένης Γινδάρου πόλεως, τοῦ περιουθεντοῦ τῆς χώρας ἐν ὀπτασίᾳ πλειστάκις ἐωρακότος τὸν τόπον ἔνθα ἔκειτο ὁ ἅγιος, ἔχων ἀπὸ τῆς κεφαλῆς κατὰ παντὸς τοῦ σώματος αὐτοῦ ἦλους σιδηροῦς, εἰς σανίδα παραπλωθεὶς προσηλώθη καὶ ἐτέθη εἰς πέτρῳ γλυφεῖσαν αὐτῷ τάφον. Καὶ ἐπήρθη τὸ λείψανον αὐτοῦ καὶ ἠνέχθη καὶ κατετέθη ἔξω τῆς Ἀντιοχείων πόλεως, ἐν τῷ ἁγίῳ Ἰουλιανῷ<sup>7</sup>. S. Marini Passio graeca<sup>8</sup> die quidem 16 decembris legenda proponitur, ad quam et in synaxariis inserta est<sup>9</sup>. Eiusdem vero versio latina antiqua hoc lemmate inducitur: Passio sancti Marini pueri in loco qui vocatur Columnas quod est VII kal. ianuarii,<sup>10</sup>. Haec cum nostris libris, ut patet, plane congruunt.*

29. IULIANI] *Lege ecclesia S. Iuliani, supra, n. 28.*

30. MARTIANI] *Lege Marini, ut habent codices B, A in additamentis, et insuper Martiani. Cf. appar. crit. et annotata ad nn. 26, 28.*

31. NEANDRI] *Lege Neandri, supra, n. 26.*

WISSOWA, *Real-Encyclopädie*, t. X, p. 1863.

— <sup>6</sup> *Saints de Thrace et de Mésie*, in *Anal. Boll.*, t. XXXI, p. 260-72. — <sup>7</sup> *Chronogr.*, XVIII, DINDORF, p. 452. — <sup>8</sup> P. FRANCHI DE' CAVALLIERI, in *Studi e Testi*, t. XXVII, p. 85-93. — <sup>9</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 313. — <sup>10</sup> *BHL.* 5538.

## VI KAL. IAN.

**Adsumptio sancti Iohannis evangelistae apud<sup>5</sup> Ephesum. et ordinatio episcopatus sancti<sup>10</sup> Iacobi fratris Domini qui ab<sup>15</sup> apostolis primus ex Iudaeis Hierosolimis<sup>20</sup> est episcopus ordinatus et medio<sup>25</sup> pascha martyrio coronatus.**

*Var. lect. codd. EABSW. — 3. iōh E; iōhis S | 4. euang EA; euangēl B; euglētē S; euangelišt W | 6. efesum BW | 9. om. E<sup>1</sup>; aepiscopatus E<sup>2</sup> in marg. | 14-28. om. E<sup>1</sup> sed ea in marg. inf. ipsa forsitan prima manus restituit; lege quae n. 28 notantur | 20. hierosolimis W | 22. aepiscopus E; om. B<sup>1</sup>, add. int. lin. B<sup>2</sup> | 25-26. in medio paschae E | 25. medium A | 27. martirio W | 28. coronatur S; add. hierosōl. cuius pas(sio) VIII k. Aḡ. E.*

*Excerpta ex variis. — CAMBR.:* Adsumptio sancti Iohanni, evangelistae apud Eifesum et ordinatio episcopatus sancti Iacobi fratris Domini qui ab apostolis primus ex Iudeis Hierusolima ordinatus est et medio (cod. medo) paschae coronatus martyrio. — *TAML.:* Iohannis apostoli et evangelistae assumptio et ordinatio Iacobi apostoli [fratris (?) Iohannis in marg.] — *RICH.:* In basilica montis Oliveti natale sancti Iohannis evangelistae...

## DEC. 27

3. IOHANNIS] *Breviarium Syriacum: Ἰωάννης καὶ Ἰάκωβος οἱ ἀπόστολοι ἐν Ἱερουσαλήμ. Kalendarium Carthaginiense: VI kal. ian.*

*sancti Iohannis Baptistae et Iacobi apostoli quem Herodes occidit. Mendum librarii est Baptistae loco evangelistae. Hic quoque notandum*

*est*

est hodiernum laterculum Palaestinensem non esse. Ul enim ex dictis ad diem 26, n. 8 manifestum est, festivitatis Iohannis et Iacobi, filiorum Zebedaei, die 27 dec. priscis temporibus celebratae nullum satis manifestum vestigium superest. Afferendum imprimis Cosmae Indicopleusti testimonium: Μόνοι δὲ οἱ Ἱεροσολυμίται ἐκ στοχασμοῦ πιθαρῶ, οὐκ ἀκριβῶς δέ, ποιοῦσι τοῖς Ἐπιφανίσις· τῇ δὲ γεννᾷ μνήμην ἐπιτελοῦσι τοῦ Δαυὶδ καὶ Ἰακώβου τοῦ ἀποστόλου, οὐ πάντων τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ καὶ τῶν δύο τελευτησάντων, ἀλλ' ὥς γε οἶμαι, ἵνα καὶ αὐτοὶ μὴ ἐξώθεν τῆς ἑορτῆς μείνωσιν τῶν κατὰ σάρκα συγγενῶν τοῦ Χριστοῦ, ἐκτελοῦσι μνήμην πάντες, τὸν Θεὸν διὰ πάντων δοξάζοντες <sup>1</sup>. Hierosolymis igitur, etiam saeculo VI, die 25 dec. non natalis Christi, sed regis David et Iacobi apostoli memoria agebatur, et hunc quidem Iacobum fratrem Domini appellabant. Hesychius quippe presbyter Hierosolymitanus una in contione laudat Ἰάκωβον τὸν ἀδελφὸν τοῦ κυρίου καὶ Δαυὶδ τὸν θεοπάτορα <sup>2</sup>. Et in his quidem cum Armeniis conveniebant, qui 25 dec. fratrem Domini cum Davide consociant, die vero 28 Zebedaeidas <sup>3</sup>. Qua ratione post inductum natalis Domini festum kalendarium Hierosolymitanum reformatum fuerit, ad diem 26 exponere conati sumus. Commemoratio Iacobi et Davidis ad 26 dec. remota est; commemoratio vero Iohannis et Iacobi die 29 instituta, nisi potius a die 28, quo fortasse ad Armeniorum normam olim agebatur, huc delata est. Qui primus Hieronymianus fastos compilavit, eo fere modo, quo breviarium Syriacum, apostolos nuntiasset credendus est. Cetera infeliciter addita, attamen plana sunt, et ut codicum nostrorum lectio retinenda: